aliquis probus ad id delegabitur ad utramque partem, testesque

scilicet examinandos, ita ut processus in partibus fiat ; atque hoc

pacto nos id consequi quod desideramus, quoniam quod ad totius

causae decisionem pertinet ex eo quod de pontificis potestate

cognoscendum, et de jure divino disceptandura sit, ac aliis etiam

de causis, ipsam decisionem pontifici integram semper reser-

vari nihilominus oporteret, quamvis causam alibi quam Roma3

cognosci permissum fuisset. Nobis certe visum est, baud parum

esse quod obtinuimus, longe enim pejora timebamus, quum

nemo in urbe esset, qui non crederet excusatorem una cum suis

allegationibus rejectum iri. Hunc quidem eventum rei C^esa-

riani a3gerrime tulerunt. Optime valeat majestas vestra.

llomffi die 13 Julii 1532.

Vestrse regime majestatis

Hier. episcopus Wigornien.

W. Benet.

Gregorio Cassali^o.

s" [The edges of this document are so burnt that about two words in

each hne are lost.]
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120 Number XLVII. [p. 131.]

The sentence of divorce.

Anno incarnationis dominicce millesimo quingentesimo trice-

simo tertio, indictione sextet, j^ontificatus sanctissimi in

Christo patris et domini nostril doniini dementis divind

providentid hujus nominis papce septimi, anno decimo,

mensis vero Mali die vicesimo tertio, in ecclesid conventuali

monasterii Sancti Petri de Dunstable, ordinis JSancti Au-

gustini Lincolniensi Dicecese nostrm Cantuariensis pro-

vincioi.

IN DEI NOMINE, AMEN.
Nos Thomas permissione divina Cantuariensis archiepiscopus, In an In-

totius Anglise priraas, et apostolicae sedis legatus, in quadam
^'ot^^p^t^'

causa inquisitionis de et super viribus matrimonii inter illustris- ^5- Reg.

simura et potentissimum principem et dominum nostrum Hen- R-Jmer^'

ricum Octavum Dei gratia Angliae et Francise regem, fidei ^iv. p 468.]

defensorem et dominum Hibernioe, ac serenissiraam dominam

Katherinam nobilis memorise Fcrdinandi Hispaniarum regis

filiam contracti et consummati, quae coram nobis in judicio

ex officio nostro mere aliquamdiu vertebatur, et adhuc vertitur,

et pendct indecisa, rite legitime procedentes,

Visis priraitus per nos et diligenter inspectis, articulis sive

capitulis in dicta causa objectis et ministratis, una cum responsis

eis ex parte dicti illustrissimi et potentissimi principis Henrici

Octavi factis et redditis,

Visisque et similiter per nos inspectis plurimorum nobilium

et aliorum testiura fide dignorum dictis et depositionibus in

eadem causa habitis ct factis,

Visisque prseterea et simili modo per nos inspectis, quam-

plurium fere totius Christiani orbis principalium achademiarum,

censuris seu conclusionibus magistralibus, etiara tarn Theolo-

gorum quam jurisperitorum responsis et opinionibus,

Utriusque denique provincias Anglicans conciliorum provin-

cialium assertionibus et affirmationibus, aliisque salutaribus

monitis et doctrinis super dicto matrimonio desuper respective

habitis et factis
;

Visisque ulterius, et pari modo per nos inspectis, tractatibus

seu foederibus pacis, et amicitise inter perhennis faiuse Henricum
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septimum nuper regem Angllse, et dictum nobilis memoriae

Ferdinandum nuper regem Hispaniae desuper iiiitis et factis

;

Visis quoque peramplius, et diligenter per nos inspectis,

omnibus et singulis actis actitatis, litteri^, processibus^ instru-

mentis, scripturis, munimentis^ rcbusque aliis universis in dicta

causa quomodolibet gestis et factis,

Ac hiis omnibus et singulis per nos visis et inspectis, atque a

nobis cum diligentia et maturitate ponderatis et recensitis,

servatisque ulterius per nos in liac parte de jure servandis^

Nee non partibus prsedictis, videlicet prasfato illustrissimo et

potentissimo principe Henrico Octavo per ejus procuratorem

idoneum coram nobis in dicta causa legitime comparente, dicta

vero serenissima domina Katherina per contumaciam absente?

cujus absentia divina repleatur praBsentia
;

De consilio jurisperitorum et theologorum, cum quibus in

h^c parte communicavimus, ad sententiam nostram diffinitivam

sive finale decretum nostrum in dicta causa ferendam sive

ferendum sic duximus procedendum, et procedimus in hunc

modum.

Quia per acta inactitata, deducta, proposita, exhibita et

allegata, probata pariter et confessata, articulataque capitulata,

partis responsa, testium depositiones, et dicta instrumenta,

munimenta, litteras, scripturas, censuras, conclusiones magis-

trales, opiniones, consilia, assertiones, affirmationes, tractatus et

foedera pacis, processus, res alias, et caetera praemissa coram

nobis in dicta causa respective habita, gesta, facta, exhibita et 121

producta ; necnon ex eisdem, et diversis aliis ex causis et con-

siderationibus, argumentisque et probationum generibus variis,

et multiplicibus, validis quidem et efficacibus, quibus animura

nostrum in hac parte ad plenum inforraavimus, plene et evi-

denter invenimus et comperimus dictum matrimonium inter

praefatos illustrissimum et potentlssimum principem et dominum

nostrum Henricum Octavum, ac serenissimam dominam Katbe-

rinam, ut prsemittitur, contractum et consumraatum, nullum et

omnino invalidum fuisse et esse, ac divino jure prohibente

contractum et consummatum extitisse ;

Idcirco nos Thomas archiepiscopus primas et legatus ante-

dictus, Christi nomine primitus invocato, ac solum Deum prae

oculis nostris liabentes,

Pro nullitate et invaliditate dicti matrimonii pronunciamus,
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decerniraus et declaramus, ipsumque prsetensum matrimonium

fuisse, esse nullum et invalidum, ac divine jure proliibente con-

tractum et consummatum, nuUiusque valoris aut momenti esse,

sed viribus et firmitate juris caruisse et carere, pr^fatoque

illustrissimo et potentissimo principi Henrico Octavo ac sere-

nissimae dominse KatherinaD non licere in eodem pra3tenso ma-

trimonio remanere,

Etiam pronunciamuSj decernimus et declaramus ; ipsosque

illustrissiinum et potentissiraum principem Henricum Octavum

et serenissimam dorainam Katherinam, quatenus de facto et non

de jure dictum praetensum matrimonium ad invicem contrax-

erunt et consummarunt, ab invicem seperamus et divortiamus,

atque sic divortiatos, et separates, necnon ab omni vinculo

matrimoniali respectu dicti praetensi matrimonii liberos et

immunes fuisse et esse, pronunciamus, decernimus et declara-

mus, per banc nostram sententiam diffinitivam, sive hoc nostrum

finale decretum, quam, sive quod fecimus et promulgamus in

his scriptis.

In quorum praemissorum fidem et testimonium, has litteras

nostras testimoniales, sive praesens publicum sententiae vel

decreti instrumentum, exinde fieri ac per notaries publicos

subscriptos, scribas et actuaries nostros in ea parte specialiter

assumptos, scribi et signari, nostrique sigilli appensione jussimus

et fecimus communiri'^^

He likewise passed judgment (confirming the Icing's marriage [Rynicr,

with queen Anne) at Lambeth, May 28, 1533. which is in
^^^-P^/o-J

the same Inspeximus.

81 [This sentence was printed by sentence itself, ex autogr. has also

lord Herbert, p. 375, and appears been printed by Rymer, p. 463. It

also in Wilkins, Cone. iii. p. 759. is precisely the same with that in

It was reprinted incorrectly in the Inspeximus, with two errors,

Cranmer's Remains, p. 243. The apparently of the press.]
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Number XLVIII. [p. 148.]

Act 5. anno regni 25.